DocuSign Envelope ID: 33F14854-B1C9-4AB0-8C49-128D292FD7EE

ПРОТОКОЛ

заседания Странового координационного комитета

по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и

туберкулеза

(21 июля 2020 года)

Электронное голосование

Присутствовали: (по списку)

На повестке дня:

1. Назначение Основного получателя проекта Глобального фонда по COVID-19

из числа действующих Основных получателей грантов Глобального фонда.

2. Учреждение рабочей группы по написанию заявки по COVID-19 для получения

финансирования Глобального фонда.

3. Согласование плана мероприятий по подготовке заявки по COVID-19 для

получения финансирования Глобального фонда.

Члены СКК принимали участие в следующем составе: г. Нур-Султан - 2

человека, г. Алматы - 14 человек, г. Шымкент - 2 человека. Отсутствовали – 8 членов

СКК. Кворум имеется. Представленность всех секторов обеспечена.

21 июля 2020 года всем членам СКК с помощью электронной почты было

направлено сообщение о проведении электронного голосования по вышеуказанным

вопросам повестки дня. На рассмотрение вопросов и проведение электронного

голосования был отведен 1 рабочий день. Голосование с помощью электронной

почты было предложено провести в следующем формате: каждому члену СКК с

помощью электронной почты необходимо было отправить свои ответы, указав «Да»

или «Нет» в соответствующих ячейках по вопросам назначения Основного

получателя и учреждения состава рабочей группы по написанию заявки по COVID-

19.

Вопрос 1. Назначение Основного получателя для проекта Глобального фонда по

COVID-19 из числа действущих Основных получателей грантов Глобального фонда.

Краткая информация:

Глобальный фонд для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией (далее -

Глобальный фонд) объявил о выделении дополнительного финансирования на борьбу

с COVID19 в размере 899 757 долларов США, чтобы смягчить последствия для

пациентов с туберкулезом и ВИЧ-инфекцией, которые будут распределены по двум

приоритетам: Приоритет 1 будет составлять 495251долларов США со сроком

реализации до 30 июня 2020 года и Приоритет 2 - 404506 долларов и будет выделена

позже.

DocuSign Envelope ID: 33F14854-B1C9-4AB0-8C49-128D292FD7EE

2

2

На данном этапе необходимо разработать Заявку на финансирование (далее -

Заявка), основанную на национальном плане борьбы с COVID-19, руководствах

Глобального фонда и рекомендациях ВОЗ. Сроки представления Заявки в

Глобальный фонд не позднее 10 августа 2020 года. Согласно регламенту Глобального

фонда, Заявка должна быть утверждена на заседании СКК. Получателем

финансирования может выступить один из действующих Основных получателей:

РГП на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии МЗРК» (далее -

ННЦФ) или РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматовенерологии МЗ РК»

(далее - КНЦДИЗ).

Членам СКК была представлена таблица (см. ниже Таблица №1) для проведения

электронного голосования путем предоставления ответа и заполнения

соответствующих ячеек «Да» или «Нет».
Таблица 1

Название организации: Обоснование: Да Нет

РГП на ПХВ «Национальный научный

центр фтизиопульмонологии МЗРК»

РГП на ПХВ «Казахский научный центр

дерматологии и инфекционных
заболеваний МЗРК»

Наличие сильной команды по закупкам в ГРП ГФ;

Наличие сильной команды по закупкам в ННЦФ

МЗРК;

В настоящее время НЕ вовлечены в разработку новой

Заявки;

В настоящее время вовлечены в разработку (grant-

making) Заявки по ВИЧ;

Нет специалиста по закупкам; нет команды закупкам в

ГРП ГФ; нет команды закупкам в КНЦДИЗ МЗРК

Большинство членов СКК проголосовали за РГП на ПВХ «Национальный

научный центр фтизиопульмонологии»:

РГП на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии МЗРК – 14

членов СКК,

РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний

МЗРК» - 5 члена СКК,
Не принимали участия в голосовании - 8 членов СКК: отсутствовали - 8.

Таблица №2

Название организации:
Количество

набранных голосов

Результат ИТОГО: 18 членов СКК принимали

участие

РГП на ПХВ «Научный центр

фтизиопульмонологии МЗРК»

РГП на ПХВ «Казахский

научный центр дерматологии

и инфекционных заболеваний

МЗРК»

14 Выбран

5

1 член СКК проголосовала за двух
ОР, поэтому 19 голосов, но это не

влияет на результат голосования

Страновой координационный комитет по работе с международными

организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив

вышеуказанные вопросы, вынес следующее РЕШЕНИЕ:

1.1 Назначить РГП на ПХВ «Национальный научный центр

фтизиопульмонологии МЗРК» Основным получателем гранта Глобального фонда по

проекту для смягчения последствий от COVID-19 для ВИЧ и ТБ в стране.

DocuSign Envelope ID: 33F14854-B1C9-4AB0-8C49-128D292FD7EE

3

3

Вопрос 2. Учреждение рабочей группы по написанию заявки по COVID-19 для

получения финансирования Глобального фонда.

17 июля 2020 года всем членам СКК с помощью электронной почты было

отправлено сообщение с запросом представить к 20 июля 2020 года предложения по

кандидатам в рабочую группу по написанию заявки по COVID-19 для получения

финансирования Глобального фонда. К данному сроку были предложены 20

кандидатов по 7 секторам. Членам СКК необходимо было выбрать по 2 кандидата в

каждый сектор. В некоторые секторы было предложены всего 2 кандидатуры,

которые и были номинированы в Рабочую группу.

Членам СКК была представлена таблица для проведения электронного

голосования путем предоставления ответа и заполнения соответствующих ячеек

«Да» или «Нет» напротив предложенных кандидатур в состав рабочей группы. Члены

СКК могли предоставить не более 2-х ответов по каждому сектору.

В результате электронного голосования из 20 кандидатов в состав рабочей

группы были учержденены 14 человек.

Принимали участие в электронном голосовании – 18 членов СКК. Не принимали

участия - 8 членов СКК: отсутствовали - 8.

Сектор Предложения членов СКК по кандидатам

Тажибаева Галия Хаджимуратовна - Заведующая

лабораторией КНЦДИЗ МЗРК
Ибраимова Зарина Орынбасаровна - Заведующая

Таблица №3

ИТОГО: 18 членов СКК принимали участие

Государственный/

ВИЧ

Государственный/

ТБ

Международный/

ВИЧ

Международный/

ТБ

НПО/ВИЧ

НПО/ТБ

стационарным отделением КНДИЗ МЗРК

(Провизорного центра)

Давлетгалиева Татьяна, национальный координатор

группы реализации проекта Глобального фонда,
КНЦДИЗ МЗРК

Аденов Малик Молдабекович, Директор ННЦФМЗРК

Исмаилов Ш.Ш., менеджер Группы реализации гранта

Глобального фонда ННЦФМЗРК

Ионашку Габриела, региональный советник

ЮНЭЙДС

Бокажанова Алия, советник по ускоренному ответу на

эпидемию ВИЧ в ЮНЭЙДС

Дерябина Анна, генеральный менеджер филиала

корпорации «Центр для международных программ» в

Казахстане (ICAP)
Терликбаева Асель, директор филиала Корпорации

«Центр Изучения Глобального здоровья в

Центральной Азии», Колумбийский университет

Бурински Виктор, Консультант по вопросам
туберкулеза

Альгожин Еркебулан, медицинский директор,

представительство МНПО «Партнеры во имя

здоровья» в РК
Ибрагимова Оксана, директор проекта, ОЮЛ

«КазСоюз ЛЖВ»

Олейникова Роза, Руководитель ОО «Доверие»

Лукпанова Улжан, НПО «Забота»

Садвокасова Светлана, ОФ «Талдыкорганский фонд

содействия занятости населения»

Идрисова Роза, ОФ «Санат Алеми

Необх
колич

Количество

набранных голосов
Члены рабочей

группы

 3 Нет

2 9 Да

15 Да

 18 Да

2
18 Да

 13 Да

2 5 Нет

9 Да

7 Нет

18 Да

2 18 Да

17 Да

2 17 Да

 12 Да

2 5 Нет

 15 Да

DocuSign Envelope ID: 33F14854-B1C9-4AB0-8C49-128D292FD7EE

4

4

Дудник Роман, Руководитель ОФ «Эфью в

Казахстане»

14 Да

КГН ВИЧ/ТБ Кушербаева Ляззат, Сообщество ТБ 8 Нет

Суслов Святослав, Сообщество МСМ 2 1 Нет

Воронцова Любовь, директор проекта ЦАЛЖВ 11 Да

ВСЕГО 14 14 человек

Страновой координационный комитет по работе с международными

организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив

вышеуказанные вопросы, вынес следующее РЕШЕНИЕ:

2.1 Учредить рабочую группу по написанию заявки по COVID-19 для получения

финансирования Глобального фонда в следующем составе:
Таблица №4

Сектор Предложения членов СКК по кандидатам, например: Всего

Ибраимова Зарина Орынбасаровна - Заведующая стационарным отделением КНДИЗ

Государственный/ВИЧ

Государственный/ТБ

Международный/ВИЧ

Международный/ТБ

НПО/ВИЧ

НПО/ТБ

КГН ВИЧ/ТБ

МЗРК (Провизорного центра)

Давлетгалиева Татьяна, национальный координатор группы реализации проекта 2
Глобального фонда, ННЦФМЗРК

Аденов Малик Молдабекович, Директор ННЦФМЗРК

Исмаилов Ш.Ш., менеджер Группы реализации гранта Глобального фонда 2
ННЦФМЗРК

Ионашку Габриела, региональный советник ЮНЭЙДС

Дерябина Анна, генеральный менеджер филиала корпорации «Центр для

международных программ» в Казахстане (ICAP)

Бурински В., Консультант по вопросам туберкулеза

Альгожин Еркебулан, медицинский директор, представительство МНПО «Партнеры

во имя здоровья» в РК
2

Ибрагимова Оксана, директор проекта, ОЮЛ «КазСоюз ЛЖВ»

Олейникова Роза, Руководитель ОО «Доверие» 2

Лукпанова Улжан, НПО «Забота»

Идрисова Роза, ОФ «Санат Алеми»
2

Дудник Роман, Руководитель ОФ «Эфью в Казахстане»

Воронцова Любовь, директор проекта ЦАЛЖВ 2

ВСЕГО 14

Вопрос 3. Согласование плана мероприятий по подготовке заявки по COVID-19

для получения финансирования Глобального фонда.

Членам СКК был направлен план мероприятий по подготовке заявки по COVID-

19 для ознакомления и представления дополнений и комментариев. Голосование по

данному вопросу предусмотрено не было.
Таблица №5

№ Мероприятия Дата Ответственные

1 Работа с консультантом ЮНЭЙДС по 21июля - ЮНЭЙДС, Секретариат СКК, ОР
 написанию Заявки 07 августа;

2 Круглый стол с НПО и КГН 23 июля ЮНЭЙДС, Заместитель председателя
   СКК, Секретариат СКК, ОР

3 Круглый стол с международными 24 июля ЮНЭЙДС, Заместитель председателя
 организациями  СКК, Секретариат СКК, ОР

2

DocuSign Envelope ID: 33F14854-B1C9-4AB0-8C49-128D292FD7EE

5

5

4 Рассылка первого проекта Заявки 03-05

августа
Консультант, Секретариат СКК

5 представление на СКК (ожидаем, что

председатель СКК подтвердит эту дату)

07 августа ОР, Секретариат СКК

По данному вопросу от членов СКК предложений и дополнений не поступило.

Страновой координационный комитет по работе с международными

организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза, рассмотрев и обсудив

вышеуказанные вопросы, вынес следующее РЕШЕНИЕ:

3.1 Согласовать план мероприятий СКК по подготовке заявки по COVID-19 для

получения финансирования Глобального фонда.

3.2 Рабочей группе СКК совместно с консультантом оказать содействие в

реализации плана мероприятий СКК по подготовке заявки по COVID-19, подготовить

проект заявки и представить на заседании СКК не позднее 07 августа 2020 года.

3.3 Всем заинтересованным сторонам оказать содействие в подготовке заявки

СКК по COVID-19 с целью получения финансирования Глобального фонда.

Заместитель председателя СКК                  Голиусов А.

Заместитель председателя СКК Сауранбаева М.

DocuSign Envelope ID: 33F14854-B1C9-4AB0-8C49-128D292FD7EE

1

Лист согласования
протокола заседания Странового координационного комитета

по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-
инфекции и туберкулеза

(21 июля 2020 года, электронное голосование)

Страновой координационный комитет по работе с
международными организациями по вопросам ВИЧ-

инфекции и туберкулеза

Подпись

1. Голиусов
Александр
Тимофеевич

_ директор офиса  ЮНЭЙДС в
Казахстане, Объединенная
Программа ООН по ВИЧ/СПИДу,
заместитель председателя СКК

2. Аюбаев
Мейрам Акатович

– заместитель председателя
Комитета  уголовно-
исполнительной системы,
Министерство внутренних дел РК

3. Яресько
Антон
Витальевич

– главный терапевт, Министерство
обороны РК

4. Айтмагамбетова
Индира

_ исполнительный    директор
Программы борьбы  с  ВИЧ/ТБ
Центров США по контролю и
профилактике заболеваний в
Центральной Азии

5. Альгожин
Еркебулан

– директор представительства
неправительственной
организации «Партнеры во имя
здоровья» в РК

6. Болыспаева
Гульнур

_ национальный программный
координатор, Управление
Организации Объединенных
Наций по наркотикам и
преступности в Казахстане

7. Виноградов
Виталий

_ представитель уязвимых групп
населения (МСМ)

8. Жазыкбаева
Жаннета

– президент, благотворительный
общественный фонд «Защита
детей от СПИДа»

9. Ибрагимова
Оксана

– представитель уязвимых групп
населения (ЛУН)

10. Идрисова
Роза

_ директор, общественный фонд
«Санат алеми»

DocuSign Envelope ID: 33F14854-B1C9-4AB0-8C49-128D292FD7EE

2

11. Кушербаева
Ляззат

_ лицо, затронутое социально-
значимым заболеванием

12. Полякова
Людмила

_ женщины, живущие с ВИЧ

13. Ракишева Анар
Садуакасовна

_ профессор   кафедры
фтизиопульмонологии, Казахский
национальный  медицинский
Университет им.  С.
Асфендиярова

14. Рудоквас
Наталья

– представитель общественного
фонда «Answer»

15. Сауранбаева
Мира

– представитель  товарищества с
ограниченной ответственностью
«Нур-М», заместитель
председателя СКК

16. Терликбаева
Асель

_ директор филиала Корпорации
«Центр Изучения Глобального
здоровья в Центральной Азии»,
Колумбийский университет

17. Токтабаянов
Арман

_ региональный советник по
туберкулезу, Агентство США по
международному развитию
(USAID)

18. Тургунбаев
Болатбек
Базарбаевич

– руководитель объединения
юридических лиц «Казахстанская
сеть по противодействию
туберкулезу»